
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 502

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  175   Del  20-09-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DEMOLIZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE P.ZZA DARI IN FO=

LIGNANO,  AMPLIAMENTO  STRADALE  E  SISTEMAZIONE A
PARCHEGGIO - Affidamento lavori "Spostamento e in=
tegrazione di pubblica illuminazione su P.zza Dari

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 20-09-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 20-09-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Servizio LL.PP.

Premesso:
- che con propria determinazione n. 15 del 05/02/2019 si approvava il
PROGETTO ESECUTIVO relativo ai “LAVORI DI DEMOLIZIONE EX SCUOLA
ELEMENTARE IN PIAZZA DARI, AMPLIAMENTO STRADALE E
SISTEMAZIONE PARCHEGGIO” e si avviava una procedura selettiva per
l’individuazione dell’affidatario dei lavori attribuendo alla S.U.A.P.A.P. Provincia
di Ascoli Piceno lo svolgimento delle attività di selezione del contraente;
- che con propria Determinazione n.82 del 26/04/2019, a seguito di gara
esperita da parte  della stazione unica appaltante della Provincia di Ascoli
Piceno, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva ed efficace all’Impresa
ISVA SRL con sede in Torino - P.Iva 06251140015, con il ribasso del 33,215%,
pari ad un importo contrattuale di € 132.677,20 (di cui euro € 120.934,04 per
lavori, derivante dall’applicazione del ribasso del 33,215% su € 181.079,64 ed
€ 11.743,16);
- che con Delibera di G.M. n.97 del 11/07/2019 è stata approvata una perizia di
Variante dei lavori in oggetto ai sensi dell'art.106 comma 2 del D.Lvo 50/2016.

DATO ATTO:
- che sono terminati i lavori propri di demolizione dell’ex scuola elementare di
Folignano e si rende necessario il ripristino della pubblica illuminazione
dell’area, ai fini della fruibilità della stessa in condizioni di sicurezza;
- che è quindi necessario ripristinare n. 1 punto luce, preventivamente rimosso
per dare avvio ai lavori di demolizione;
- che ai fini di una più ampia e funzionale sistemazione dell’area urbana di via
Vie Vecchie e P.zza Dari, è volontà dell’amministrazione comunale procedere
all’integrazione della pubblica illuminazione nell’area in oggetto, installando n. 2
nuovi punti luce;
- che, allo scopo, è stata contattata la ditta Atlantico che, in RTP, gestisce la
manutenzione della pubblica illuminazione del territorio comunale tramite
adesione a Convenzione Consip servizio Luce 3;
- che con nota prot.n. 15120 del 20.09.2019 la ditta ha trasmesso il proprio
preventivo da cui risulta una spesa necessaria pari ad € 6 064,39 oltre Iva al
22%;
- che il prezzo risulta congruo e conveniente.

DATO ATTO:
- che, considerato l'importo per l'affidamento in oggetto  pari a € 6 064,39 al
netto dell'IVA, inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di cui all'art.36
comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 secondo cui è possibile far ricorso
all'affidamento diretto, anche in considerazione che con la ditta è già in essere
una convenzione per la manutenzione della rete della pubblica illuminazione;

DATO ATTO inoltre che non necessita il ricorso alle procedure telematiche ai
sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 in quanto, negoziando direttamente con
un’unica ditta, non ricorrono i presupposti per la segretezza dell’offerta;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 20-09-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
direttamente ed autonomamente;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere al ripristino e
integrazione di alcuni pali della pubblica illuminazione prospicienti P.zza Dari e
la nuova area a parcheggio di via Vie Vecchie;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione quanto contenuto nella
presente determinazione;
- di procedere all'appalto del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO:
- che il Servizio Luce 3 di Consip è stato aggiudicato all'ATI composto dalle
seguenti ditte: Atlantico srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo
mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI
ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti);
- che, come da capitolato, il canone viene fatturato al Comune, secondo le
modalità indicate nel capitolato, solamente da due società dell’ATI nelle
seguenti quote: 95% Atlantico srl, 5% EXITone S.p.A (ora GI ONE SpA);
- che pertanto la realizzazione dei lavori viene affidata all'ATI composto dalle
seguenti ditte: Atlantico srl (mandante), da CITELUM S.A. (capogruppo
mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A., EXITone S.p.A. (ora GI
ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti) con impegno di spesa nei confronti della
Ditta Atlantico e della Ditta Gi One Spa;

DATO ATTO inoltre che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Atlantico come da
Protocollo INPS_16362101 con validità fino al 05.11.2019;
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Gi One SpA  come da
Protocollo INAIL_147817997 con validità fino al 19.12.2019;
- la somma necessaria per la realizzazione dei lavori  e pari a un totale di € 7
398,56 compresa Iva  trova copertura all'interno del quadro economico
dell'intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione al CAP.
2835/23 imp 524/2018 FPV  del corrente bilancio di esercizio;

RICHIAMATI:
- il D.Lvo 50/2016;
- il regolamento comunale degli uffici e dei Servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 20-09-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DETERMINA
di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di affidare i lavori di ripristino e integrazione di alcuni pali della pubblica
illuminazione prospicienti P.zza Dari e la nuova area a parcheggio di via Vie
Vecchie, all'ATI composto dalle seguenti ditte: Atlantico srl (mandante), da
CITELUM S.A. (capogruppo mandataria), CO.GE.I. S.r.l., CEIE POWER S.p.A.,
EXITone S.p.A. (ora GI ONE SpA), SIRAM S.p.A. (mandanti) quale Operatore
economico con cui il Comune di Folignano ha in essere una Convenzione, in
adesione a Convenzione Consip, per la manutenzione della Pubblica
illuminazione dando atto che da capitolato la fatturazione viene svolta dalla ditta
Atlantico per il 95% e dalla ditta GI ONE Spa per il restante 5%;

di sub impegnare la somma totale di € 7 398,56 al CAP. 2835/23  IMP.
524/2018 FPV  del corrente bilancio di esercizio così suddivisa:
- per € 7 028,63 a favore della Ditta Atlantico srl con sede a Chioggia in via M.
Polo 68/B P.Iva 04014130274;
- per € 369,93 a favore della Ditta GI ONE Spa con sede in 3Stradale San
Secondo n.96  10064 Pinerolo (TO) P.Iva 11940290015;

di dare atto che il CIG e il CUP sono i seguenti:
CIG: Z5D29D8060
CUP: J77B18000040005

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 20-09-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 20-09-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 175 del 20-09-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


